Nous nous étions entourés de ce sacerdoce si recommandable par sa science et par ses vertus, dans lequel nous avons trouvé tout le concours que nous attendions de son zèle et de ses lumières. Vous les connaissez ces hommes de Dieu qui ont tant de titres à votre vénération. Avec quel dévouement ils nous consacraient leurs journées et leurs veilles! Nous n'avons pu que nous féliciter d'avoir appelé des coopérateurs qui ont si bien justifié notre confiance. C'est avec le concours de ces prêtres fidèles que nous avons retracé tous les

potest, ut pio obsequentesque filio decebat, studiosè reicimus. palam testantes quam sanctè conservata vellemus temporalia illa iura, quibus communitar eius libertas et dignitas; eoque nomine gratias egimus divinæ bonitati, quod fortissimorum militum nostrorum opera, absteris ecclesie lacrymis, triumphantem in Vaticanum reduxit magnanimum pontificem, tanto iam augustiorem quodammodo carismamque, quanto clarius in afflictâ fortuna eluxit eius animi et virtutum magnitudo.

Episcoporum quoque iura commemorari a nobis oportuit; quæ nimium sæpè heu! negligi videmus. Quorum auctoritas specie quidem infirmissima, re autem vera omnium firmissima est, utpote plane divinis notis insignita. Hæc in nostris manibus deposita est, ut ad eam tuendam ac conservandam nulla a nobis nimia cura possit adhiberi. Quamquam illud imprimis cordi fuit, ut pastoralis nostri muneris omnia onera, omnia recoleremus officia. O rem gravissimi periculi plenam! Requirit enim infinitas neque intermissas curas, constantem sollicitudinem, perpetuum laborem, voluntatem gregi prorsus devotam eiusque causa omnia pati et facere paratam. Antiquissima vero nobis cura esse debet educatio iuventutis, quæ, cum religionis et societatis in ea spes omnis atque expectatio consistat, merito summum a nobis studium exposcit. Verum, quid nos tandem in hac parte sine vestra opera facere possimus? Itaque, omni ope incumbite nobiscum ad surgentem hominum progeniem ab utraque hac labe impietatis et licentiae defendendam, idque ei comparandum bonum, ut honesta et religiosa imbuatur disciplina. Nam hæc una est efficax ratio, qua res humanæ salubriter renovari et societas ex tanta perturbatione in suam sedem ac statum restitui possit. Illud quoque præcipuum et pulcherrimum ius nobis vindicavimus, miserorum omnium curam, quæ ad nos, tanquam primos providentiæ pro pauperibus administras, proprie pertinet. Hoc enim accepimus a Deo mandatam, a quo discedere nullo modo possumus; nos patroni quodammodo et tutores omnium calamitosorum et egenorum sumus constituti. Itaque, reicimus eorum hominum temeritatem, qui hanc nostri patrimonii partem nobis auferre voluerunt. Pietas et misericordia pectoribus nostris a salvatore indita in eos omnes, qui malis et necessitatibus premuntur, nunquam se ad istam sterili otii conditionem redigi patietur. Non deseremus eorum causam nobis potissimum creditam; pergemus porro fidelium beneficentiam in illos provocare, nec quidquam prætermittemus, quo remedium aliquod et levamentum afferatur tot ac tantis miseriis, quarum luctuosam colluviam assidue cernimus; atque ita carissimum nobis officium exsequemur.